

8. november 2022

Indstilling til Sorø Kommunes Handicappris 2022

DH-Sorø vi gerne indstille Kulturhuset Værkernes bestyrelse til årets Handicappris for deres veludførte arbejde med, at forbedre tilgængeligheden på Værkerne.

Hoveddøren til Værkerne – den grønne dør – har altid været meget tung, og nærmest umulig, at åbne på egen hånd for mange brugere af huset med handicap.

Gelænderet på husets indvendige trappe, har også altid været vanskeligt at bruge fordi, det er et brudt gelænder, der var monteret med meget stor afstand både højde- og længdemæssigt, fra det ene gelænderstykke til det næste.

Betjeningen af elevatoren er ikke optimal, da knappen til den etage man skal på, skal holdes nede under hele op- eller nedturen.

Dette kan således være vanskeligt, og for nogle brugere umuligt, at betjene elevatoren på egen hånd.

Efter henvendelse fra DH-Sorø, har Værkernes bestyrelse på rekordtid, forbedret tilgængeligheden i huset således:

- I løbet af 3 uger (!) efter vores henvendelse, var der monteret automatisk døråbning på hoveddøren.
Dermed er adgangen til huset blevet gjort tilgængeligt for alle brugere af huset – særligt brugere med handicap
- Gelænderet ved den indvendige trappe er også hurtigt blevet ændret ved at montere det anderledes, så afstanden mellem gelænderstykkerne er blevet mindsket betydeligt. Der er nu ingen højdeforskel fra gelænderstykke til gelænderstykke og "hullerne" mellem gelænderstykkerne er nu mindsket betydeligt.
Dermed er det blevet lettere for alle brugere – men i særdeleshed for brugerne af huset med et handicap, at anvende trappen.
- Betjeningen af elevatoren er det i skrivende stund, endnu ikke lykkes at komme i hus med at ændre.
Årsagen til dette er problemer med, at skaffe de elektroniske elementer, der muligvis kan ændre betjeningen af elevatorens knapper.
Det er således en omstændighed, der er ude af Værkernes hænder – men der arbejdes videre med en løsning, så snart det er muligt.

DH-Sorø ønsker med denne indstilling til Handicapprisen 2022, at kreditere Kulturhuset Værkernes bestyrelse, for deres velvillighed med, at gøre huset mere handicapvenligt og ligeledes kreditere den hurtighed, hvormed bestyrelsen handlede på vores henvendelse, og på rekordtid, fik forbedret tilgængeligheden på Værkerne, på de områder det var muligt.